
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αλεξανδρούπολη Ν. Έβρου,  19/09/2023 

Του:  Παπαδάκη Παράσχου,  Βουλευτή Ν. Έβρου. 

 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας    

 

ΘΕΜΑ:  «Αμοιβή νυχτερινών υπηρεσιών και  επίδομα περιπόλων αποτροπής 

μεταναστευτικών ροών». 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Όπως γνωρίζετε, στις παραμεθόριες περιοχές, όλο το 24ωρο, τα στελέχη των Ενόπλων 

Δυνάμεων (ΕΔ) διενεργούν υπηρεσίες, συνδράμοντας την Ελληνική Αστυνομία, με αποστολή 

την αποτροπή μεταναστευτικών ροών. Οι στρατιωτικοί που διενεργούν την εν λόγω υπηρεσία 

αναγκάζονται να καλύπτουν οδικώς και πολλές φορές, ακόμα και πεζοί, μεγάλες χιλιομετρικές 

αποστάσεις ( όπως π.χ. στον ποταμό Έβρο ) με σκοπό την σχετική επιτήρηση της περιοχής 

που τους έχει ανατεθεί. Παρ’ όλα αυτά, η συγκεκριμένη υπηρεσία κατά τις νυχτερινές ώρες (αν 

και για την οποία προβλέπεται αποζημίωση, σύμφωνα με το άρθρο 7, του ΠΔ 200/1993, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2, του Ν.5046/2023, σε συνδυασμό και με το άρθρο 127, 

του Ν. 4472/2017), επί της ουσίας, δεν αμείβεται, με αποτέλεσμα, τα στελέχη των ΕΔ να 

προσφεύγουν στην Δικαιοσύνη με δικά τους έξοδα ( αντιθέτως, η νυχτερινή εργασία στα 

υπόλοιπα σώματα ασφαλείας καταβάλλεται κάθε μήνα ). Ενώ, λοιπόν, έχουν εκδοθεί πλείστες 

δικαστικές αποφάσεις, που άλλοτε αναγνωρίζουν την υποχρέωση και άλλοτε, υποχρεώνουν 

το ελληνικό Δημόσιο να καταβάλει τα οφειλόμενα για την συγκεκριμένη υπηρεσία, το 

Υπουργείο σας δεν τους τα καταβάλλει, και ακόμα χειρότερα, ασκεί ένδικα μέσα κατά των 

δικαστικών αποφάσεων που δικαιώνουν τα στελέχη των ΕΔ, με σκοπό την καθυστέρηση 

πληρωμής των δεδουλευμένων τους. Επίσης, σύμφωνα με καταγγελλόμενα στελεχών των ΕΔ 

που διενεργούν περιπολίες με σκοπό την αποτροπή  μεταναστευτικών ροών, μέχρι και τον 

Ιούλιο του 2020 ( έκτοτε διεκόπη αδικαιολόγητα ) καταβαλλόταν σε αυτούς ξεχωριστό επίδομα 

για τις περιπόλους, ανεξαρτήτως αν αυτές γίνονταν ημέρα ή νύχτα. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

801

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/9/2023



Ερωτάται  ο κ. Υπουργός : 

1. Για ποιον λόγο κωλυσιεργείτε επ’ αορίστου χρονικού διαστήματος (αναγκάζοντας τα 

στελέχη των ΕΔ να προσφεύγουν στην Δικαιοσύνη επιβαρύνοντας τους με έξοδα) και 

δεν καταβάλλετε μηνιαίως ( όπως συμβαίνει στα υπόλοιπα Σώματα Ασφαλείας ) τη 

νόμιμη αμοιβή της νυχτερινής εργασίας των στελεχών των ΕΔ για την διενέργεια της 

συγκεκριμένης ως άνω υπηρεσίας περιπόλου; Ποια μέτρα προτίθεσθε να λάβετε για 

την άμεση καταβολή των νυχτερινών οφειλόμενων  δεδουλευμένων στα ανωτέρω 

στελέχη των ΕΔ;  

2. Για ποιόν λόγο διεκόπη τον Ιούλιο του 2020 η καταβολή επιδόματος για την διενέργεια 

περιπόλων περί αποτροπής μεταναστευτικών ροών στις παραμεθόριες περιοχές; 

Διατίθεστε να το επαναφέρετε;  

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Παπαδάκης Παράσχος 

 

 

 

 




